
                               COMUNE DI NARBOLIA
                                      Provincia di Oristano

Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 17 del  23-03-2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2023 DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) TRIENNIO 2022-2024.

   L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di marzo alle ore 19:20  si è riunita  nella Casa Comunale  la 
Giunta presieduta dal Sig. . Gian Giuseppe Vargiu,  in qualità di Sindaco e con l’intervento dei Sigg.:

Vargiu Gian Giuseppe Sindaco P
FIRINU GIANLUCA VICE SINDACO P
SCANU CATERINA Assessore P
MASALA ALBERTO Assessore P
PIREDDA CRISTIAN Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale  Dott. Franco  Famà. 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO: 
 che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole Amministrazioni 
adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a 
scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
 che l'art. 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il Piano nazionale 
anticorruzione costituisca “un atto di indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della 
corruzione delle Amministrazioni pubbliche devono uniformarsi; 

DATO ATTO: 
 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di Piano triennale 
di prevenzione della corruzione; 
 che l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni all’Amministrazione; 
 che per gli Enti locali, l’art. 41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. n. 97/2016 precisa che “il Piano è 
approvato dalla Giunta”; 

https://upload.wikimedia.org/wikipe


RILEVATO: 
 che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 
coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 
-che con delibera n. 7 del 17.1.2023 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 
2022, 

RICORDATO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale anticorruzione è 
obbligatoria;

 RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 recante “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” con la quale è stato disposto: “(…) si 
ritiene che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono provvedere all’adozione 
del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. (..). Rimane 
ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano. (…)”;

 RICHIAMATA, altresì, la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante “Approvazione in 
via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019” con la quale è stato stabilito: “Fermo restando 
quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (…). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può 
adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. 
(...). Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, 
co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano.”; 

DATO ATTO che con Deliberazione G.C. n. 25 del 28.04.2022 veniva approvato il PTPCT per il 
triennio 2022/2024, 

ATTESA la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della Legge 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

PRESO ATTO 
 della normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e 
dell’Integrità

 della legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice locale, 
la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa 
anticorruzione;

 fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni 
fornite dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto;

 della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, avvenuta con decreto del 
Sindaco n. 04 del 18.03.2021 nella persona del Segretario Comunale Dott. Franco Famà;



 dell’avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’ente in data 17.03.2023 ai fini del 
coinvolgimento e della partecipazione dei soggetti terzi alla formazione del Piano comunale di 
prevenzione della corruzione

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 gennaio 2023 con il quale si rende noto che è 
stato differito al 31 marzo 2023 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della 
Relazione annuale che i RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della legge190/2012 
al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione 
dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 Marzo 2023; 

RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 
17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, di 
confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto 
dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le 
evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58);

PRECISATO che il Comune è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5000 abitanti;

TENUTO CONTO della Relazione del RPC per l’anno 2022, oggetto di pubblicazione nel sito internet 
dell’ente all’interno della Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Altri 
contenuti-Prevenzione della corruzione”; 

PRESO ATTO che nella suddetta Relazione annuale si è evince che nel corso del 2022 non sono 
avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative e non è stata evidenziata la necessità 
di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT già approvato; 

VISTO che l’Ente ha adottato i seguenti atti:
- il DUP approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 22.12.2022
- il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 

del 22.12.2022
- il Piano Performance approvato con deliberazione di Giunta Comunale in data 23/03/2023 con 

la quale è stato dato atto che sono stati individuati gli obiettivi strategici e operativi pubblicato 
su Amministrazione Trasparente.

RITENUTO, pertanto, di confermare per l’anno 2023 il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (PTCPT) per il triennio 2022/2024, approvato con Deliberazione n. 25 
del 28.04.2022 cui espressamente si rinvia, 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella Relazione annuale dello stesso, 
da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica ed  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. 
n°267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 



DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

DI PRENDERE ATTO che il Comune è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5000 
abitanti e che ha un numero di dipendenti inferiore a 50 (n. 12 dipendenti) e che non stati riscontrati fatti 
corruttivi o disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno

DI CONFERMARE. pertanto, per l’anno 2023 il Piano per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza(PTCPT) per il triennio 2022/2024, approvato con Deliberazione G.C. n. 25 del 28.04.2022 
cui espressamente si rinvia, unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e sostanziale del 
medesimo atto.

DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione;

DI DARE ATTO che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in corso 
d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più rilevanti ovvero nel 
caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o 
dalle altre autorità competenti; 

DI INCARICARE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di 
provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione sia nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – corruzione”, che negli altri canali di 
comunicazione istituzionale; 

DI DARE ATTO che il Piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione 
dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti;

 DI DICHIARARE ravvisata l’urgenza, con separata votazione e col medesimo esito della votazione 
principale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gian Giuseppe Vargiu  Dott. Franco Famà

___________________________________________________________________________

Affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  per 15 giorni consecutivi, dal  07.04.2023          

Narbolia, 07.04.2023                    Il Dipendente Incaricato
 Marilena Deidda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO

Certifico che la presente deliberazione  trovasi in pubblicazione dal  07.04.2023  per 15 giorni consecutivi.

Narbolia,  07.04.2023                     

Il Dipendente Incaricato
 Marilena Deidda


